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Beste heer Burgering,


Op grond van artikel 42 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen gesteld over rattenplaag Rode Dorp Breukelen.


Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald.


Vraag 1

a. Bent u bekend met de klachten over rattenoverlast in het Rode Dorp Breukelen? b. Zo ja, sinds wanneer? c. Ervaart u urgentie bij deze klachten? d. Ervaart u urgentie aan de kant van de gemeente om het probleem op te lossen?

Antwoord 1

a. Ja daar zijn wij bekend mee.

b. De eerste Fiximelding dateert van 22 september 2020. De frequentie van meldingen is sinds 21 januari 2025 gestegen, wat heeft geresulteerd in locatieanalyse door de ongediertebestrijder en verhoogde inzet op bestrijding.

c. Ja, daar ervaren wij urgentie bij.

d. Wij ervaren urgentie om elke vorm van rattenoverlast op gemeentegrond te bestrijden.


Vraag 2

Bent u het met de inwoners van het Rode Dorp en de PvdA Stichtse Vecht eens dat slecht onderhoud aan en te weinig legen van vuilcontainers in het algemeen kan leiden tot rattenoverlast?

Antwoord 2

Ja, in het algemeen kan slecht onderhoud aan en te weinig legen van vuilcontainers leiden tot rattenoverlast. Echter is dat in de situatie van het Rode Dorp niet het geval. Sinds 11 december 2023 is de ophaalfrequentie van restafval verdubbeld. De vulgraad van de container is sinds deze tijd maximaal 70% geweest. De glascontainer werd 1 maal per 4 weken geledigd en de vulgraad van deze container ligt gemiddeld genomen altijd rond de 20%. In overleg met de ongediertebestrijder is deze verwijderd om zoveel mogelijk bronnen voor ongedierte weg te nemen.


Vraag 3

Bent u het met de inwoners van het Rode Dorp en de PvdA Stichtse Vecht eens dat slecht onderhoud aan en te weinig legen van vuilcontainers in het algemeen er toe leidt dat er meer vuilnis buiten de containers wordt gedumpt, hetgeen verdere vervuiling en de aantrekkelijkheid voor ratten om hier te leven in de hand werkt?

Antwoord 3

Ja, dit kan hier in algemene zin toe leiden. In het Rode Dorp is dit niet van toepassing. De containers worden tijdig geleegd. Sinds 11 december 2023 gebeurt dit op deze locatie met een verdubbelde frequentie, twee maal per week. Dit is bedoeld om te voorkomen dat de container vol raakt en daardoor aantrekkelijk wordt voor ongedierte.


Vraag 4

a. Wat heeft de gemeente tot nu toe gedaan aan de rattenoverlast in het Rode Dorp? b.

Hoe taxeert u de risico's voor de volksgezondheid en het welzijn van de inwoners van het Rode Dorp als gevolg van de aanwezigheid van zoveel ratten? c. Kunt u aangeven wat het gemeentelijk beleidsplan ter zake is? d. Is hierover contact met de inwoners van het Rode

Dorp geweest?

Antwoord 4

a. De gemeente heeft gedifferentieerd ingezet op de bestrijding van de rattenplaag door een ongediertebestrijder in te zetten, een nieuwe afvalcontainer te plaatsen, de begroeiing rondom de containers te verlagen en uit te dunnen, frequenter afval op te halen en de glascontainer te verwijderen van de locatie. Voor nu is een goed sluitende en werkende container de enige oplossing tot er over kan worden gegaan op een andere manier van afval ophalen. De ongediertebestrijder heeft aangegeven dat deze restcontainer voldoet aan de eisen

b. Er is door de ongediertebestrijder geen gevaar waargenomen voor omwonende enkel overlast.

c. Ons beleid is om bij plagen de bron van het probleem weg te nemen. Zo is de begroeiing rondom de bak stevig gesnoeid, en is de glasbak is verwijderd. .

d. Contact met de inwoners is verlopen via de Fixi, de ongediertebestrijder, de adviseur leefomgeving, beheerder afval, omgevingsmanager.
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Vraag 5

Is het College bereid om de aanpak van ratten in het Rode Dorp te intensiveren? Zo ja, kunt u dat nader toelichten? b. Is het College bereid om daarbij niet alleen bestrijders in te zetten, maar ook de oorzaak (vervuiling van de omgeving, kapotte containers) aan te pakken? Zo ja, kunt u dat nader toelichten? c. Is het College bereid om met inwoners van het Rode Dorp in overleg te gaan over wat zij de juiste aanpak zouden vinden en hen te betrekken bij het oplossen van dit rattenprobleem? Zo ja, op welke termijn?

Antwoord 5

a. De huidige inzet blijkt effectief volgens de ongediertebestrijder, dus intensivering op bestrijdingsvlak is momenteel niet nodig.

b. Er zijn verschillende aanpassingen gedaan waaronder een nieuwe afvalcontainer, het stevig snoeien van groen rondom de container, het verwijderen van de glascontainer, het onderzoeken van de mogelijkheid tot een extra punt voor het deponeren van afval voor passanten. Dit is in lijn met de adviezen van de ongediertebestrijder.

c. De gemeente heeft reeds contact gehad met verschillende inwoners over de overlast. Voor nu lijkt verder overleg betreft ongedierte niet aan de orde omdat de ongediertebestrijder aangeeft dat de plaag onder controle is.


Vraag 6

Zijn er in onze gemeente ook nog andere gebieden dan het Rode Dorp in Breukelen waar er sprake is van overlast door ratten? B. Zo ja, welke? En kan u voor die gebieden ook de vragen 4 en 5 beantwoorden? C. Zo nee, waarom is het dan specifiek alleen in het Rode Dorp een probleem?

Antwoord 6

a. Er zijn in de gemeente melding van ratten maar niet zoals in het Rode Dorp.

Meldingen van ratten uit ander woongebieden grenzen veelal aan een singel/ sloot hier leven de ratten in. Wat we hier vaak zien dat er voedingsbronnen zijn zoals het voeren van eenden het ophangen van vetbollen of het houden van kippen.

b. N.v.t.

c. De conclusie uit de locatieanalyse is tweeledig. Één, tijdens de inspectie zijn er defecten aan de container geconstateerd waardoor ratten toegang hadden tot voedselresten. Twee, de plek bevindt zich op een complexe locatie, namelijk tussen een station en een populaire wandelroute. De locatie is gevoelig gebleken voor bijplaatsing van afval. Dit vergroot de kans op ongedierte. Het gedrag van voorbijgangers is juist van groot belang omdat onjuist afvalgedrag, zoals het plaatsen van vuilnis, achterlaten van etensresten/menselijke behoefte naast de containers, leidt tot overlast.
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Met vriendelijke groet,


Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit,


Wessel-Jan Fijnvandraat

Directeur Domein Ruimte


Vindt u deze brief niet duidelijk? Laat het ons weten via info@stichtsevecht.nl

If you don’t understand Dutch, please email us at info@stichtsevecht.nl

mailto:info@stichtsevecht.nl
mailto:info@stichtsevecht.nl


Raadsvragen
Ingezonden op: 23 april 2025 09:59

Samenvatting gegenereerd op: 23 april 2025 09:59

Uw referentie is: OF-844VZ9

Persoonsgegevens
Bij welke fractie ben je lid?

PvdA

Voornaam

Lukas

Tussenvoegsels

Achternaam

Burgering

E-mailadres

lukas.burgering.pvda@raad-stichtsevecht.nl

Vraag

Vul het onderwerp in:

Rattenplaag Rode Dorp Breukelen

Vul de inleiding in:

Ons bereiken geluiden vanuit het Rode Dorp in Breukelen (Van Oldenbarneveldtstraat en Stationsweg) dat daar veel overlast is door ratten. Inwoners zijn niet tevreden met de wijze waarop de gemeente hun klachten oppakt. Bewoners geven aan dat er een "bestrijder" is gestuurd, maar noemen dat dweilen met de kraan open omdat het probleem in hun ogen het onderhoud aan de vuilcontainers van de gemeente is. De containers zijn vies en vaak kapot. Inwoners spreken van een 'luilekkerland voor ratten'. De PvdA Stichtse Vecht heeft daarover de volgende vragen aan het College.

Welke vraag wil je doorgeven?

Schriftelijke vraag
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Schriftelijke vragen

Hieronder staan alle schriftelijke vragen:

Schriftelijke vraag 1

Vul de vraag in:

a. Bent u bekend met de klachten over rattenoverlast in het Rode Dorp Breukelen? b. Zo ja, sinds wanneer? c. Ervaart u urgentie bij deze klachten? d. Ervaart u urgentie aan de kant van de gemeente om het probleem op te lossen?

Schriftelijke vraag 2

Vul de vraag in:

Bent u het met de inwoners van het Rode Dorp en de PvdA Stichtse Vecht eens dat slecht onderhoud aan en te weinig legen van vuilcontainers in het algemeen kan leiden tot rattenoverlast?

Schriftelijke vraag 3

Vul de vraag in:

Bent u het met de inwoners van het Rode Dorp en de PvdA Stichtse Vecht eens dat slecht onderhoud aan en te weinig legen van vuilcontainers in het algemeen er toe leidt dat er meer vuilnis buiten de containers wordt gedumpt, hetgeen verdere vervuiling en de aantrekkelijkheid voor ratten om hier te leven in de hand werkt?

Schriftelijke vraag 4

Vul de vraag in:

a. Wat heeft de gemeente tot nu toe gedaan aan de rattenoverlast in het Rode Dorp? b. Hoe taxeert u de risico's voor de volksgezondheid en het welzijn van de inwoners van het Rode Dorp als gevolg van de aanwezigheid van zoveel ratten? c. Kunt u aangeven wat het gemeentelijk beleidsplan ter zake is? d. Is hierover contact met de inwoners van het Rode Dorp geweest?

Schriftelijke vraag 5

Vul de vraag in:

a. Is het College bereid om de aanpak van ratten in het Rode Dorp te intensiveren? Zo ja, kunt u dat nader toelichten? b. Is het College bereid om daarbij niet alleen bestrijders in te zetten, maar ook de oorzaak (vervuiling van de omgeving, kapotte containers) aan te pakken? Zo ja, kunt u dat nader toelichten? c. Is het College bereid om met inwoners van het Rode Dorp in overleg te gaan over wat zij de juiste aanpak zouden vinden en hen te betrekken bij het oplossen van dit rattenprobleem?

Zo ja, op welke termijn?
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Schriftelijke vraag 6

Vul de vraag in:

a. Zijn er in onze gemeente ook nog andere gebieden dan het Rode Dorp in Breukelen waar er sprake is van overlast door ratten? b. Zo ja, welke? En kan u voor die gebieden ook de vragen 4 en 5 beantwoorden? c. Zo nee, waarom is het dan specifiek alleen in het Rode Dorp een probleem?

Voeg bijlagen toe (niet verplicht):

Mede-indiener
Zijn er mede-indieners van de vraag?

Nee

Bedankt voor het invullen van het formulier "Raadsvragen".

[X] Ik ga akkoord met het privacybeleid en het verwerken van de ingevulde gegevens.
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